
 
  
  

 

   7 aprile 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 
4.2. Proposta di modifica del “Regolamento in materia di corsi di master, 
corsi di alta formazione, corsi di formazione, corsi intensivi” – Quote di 
iscrizione di pertinenza del bilancio universitario   
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 119/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria;  
• Visto il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012; 
• Visto il “Regolamento in materia di corsi di master, corsi di alta 

formazione, corsi di formazione, corsi intensivi”, emanato con D.R. n. 
2250 dell’8.09.2020; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 468 del 20.12.2021; 
• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
- l’art. 14, co. 2 del Regolamento in materia di corsi di master, corsi di alta 

formazione, corsi di formazione, corsi intensivi”, emanato con D.R. 
2250/2020 dell’8 settembre 2020, è modificato come segue: “Non 
possono essere concesse riduzioni della quota di iscrizione di 
pertinenza del bilancio universitario, fatte salve le ipotesi di Master di 
nuova istituzione svolti esclusivamente per conto e a spese di 
Amministrazioni Pubbliche ovvero quelli riservati a cittadini stranieri in 
base ad accordi internazionali, per un massimo di due anni e per 
riduzioni non superiori al 50% della quota stessa, autorizzati, prima 
dell’attivazione, dal Consiglio di Amministrazione.”; 

- l’art. 3, co. 1, lett. n) del Regolamento è modificato come segue: n) 
l’eventuale possibilità di riduzione parziale o totale della quota di 
iscrizione di pertinenza del Dipartimento, ferma restando la quota di 
pertinenza del bilancio universitario e garantendo comunque la 
sostenibilità finanziaria del Master o riducendo proporzionalmente la 
quota di pertinenza del bilancio universitario qualora siano utilizzati per 
le riduzioni i risultati positivi di gestione del Master realizzati negli anni 
precedenti ai sensi dell’art. 7.co.10 del presente Regolamento.”;  



 
  
  

 

   7 aprile 2022 

- l’art. 14, co. 1 è modificato come segue: “Nelle proposte di istituzione e 
per i rinnovi annuali il Consiglio di Dipartimento può deliberare, 
assumendone gli oneri derivati, la riduzione/esenzione per studenti con 
specifici requisiti della parte di quota di iscrizione di pertinenza del 
Dipartimento o l’attribuzione agli iscritti di borse di studio o di altre forme 
di agevolazione che possono prevedere la copertura totale o parziale del 
contributo di iscrizione”. Gli oneri sono proporzionalmente condivisi con 
l’Ateneo nel caso in cui siano utilizzati per le riduzioni/esenzioni i risultati 
positivi di gestione del Master realizzati negli anni precedenti ai sensi 
dell’art. 7.co.10 del presente Regolamento”. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


